El acto creador de Dios entra a formar parte de la especificidad divina y, por lo tanto, adquiere un carácter inexpresable e incommunicable⁷⁸. Dios es el artista y el artífice de todo lo creado, y el mundo se muestra esencialmente contingente. Todo ha sido creado por Dios⁷⁹; de Él parten las ideas, los *logos* existenciales, fundamento de todo lo existente. Dios creador es el soporte ontológico de todo lo creado y dador de la existencia. Ahora bien, existe un cami-

75 *«Profundum creationis est vanitas esse creati»* (*I Sent.*, proem.: I, 3b). En relación a las diferencias existentes entre la criatura y Dios, cf. D. CASTILLO CABALLERO, *Trascendencia e inmanencia de Dios en S. Buenaventura*, Salamanca 1974, 51-65. Esta obra apareció antes en artículo: Id., «Trascendencia e inmanencia de Dios en S. Buenaventura» (primera parte), en *Naturaleza y Gracia*, 20 (1973) 409-566; Id., «Trascendencia e inmanencia de Dios en S. Buenaventura» (segunda parte), en *Naturaleza y Gracia*, 21 (1973) 5-130.

76 *«... creatura autem et Creator necessario habent essentias differentes...»* (*Scient. Chr.*, q. 2, c. V, 8b). Esta idea aparece en otros textos de san Buenaventura, cf. *Myst. Trinit.*, q. 3, a. 1 ad 1: V, 70a-b; *Ib.*, q. 4, a. 2 ad 7: V, 86b; *Hexaem.*, coll. 11, n. 9: V, 381b.

77 *«... pensatis conditionibus, in nullo potest creatura Creatori coequari perfecte...»* (*III Sent.*, d. 14, dub. 1 resp.: III, 325a). *«... aequalitas includit in se commensurationem, quae nullo modo potest esse inter finitum et infinitum»* (*Scient. Chr.*, q. 2 ad 4: V, 9b).

78 *«Ratio autem, quare omnipotentia communicari non potest alicui creaturae, est, quia omnis creatura eo ipso, quod ex nihilo est, deficit a summa stabilitate, unde non existit per se ipsam; deficit a summa simplicitate, unde non agit per se totam; deficit a summa immensitate, unde distare potest in ipsa virtus a substantia. Et quoniam a se non subsistit nec in se, nisi sustentetur a divina potentia; ideo impossibile est, ipsam esse omnipotentem; non enim potest se ipsa sustinere. Rursus, quoniam ex se tota non agit, non potest in totam rei substantiam; et ideo non potest esse omnipotens, cum non possit totum producere. Postremo, quia virtus eius distat a substantia, tantum potest elongari, quod omnino deficiet, unde non potest in omnia. Sicut igitur soli Deo convenit summa stabilitas, summa simplicitas, summa etiam immensitas; sic etiam omnipotentia, quae necessario requirit ista tria. Et ideo omnipotentia communicari non potest alicui creaturae, nec animae Christi nec alii»* (*III Sent.*, d. 14, a. , q. 3 concl.: III, 324a-b).